
J_, G `

+-
iE=E=r

Citlà di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N.     319         deL    |i   2   AGO    2025

Oggetto:   VARIAZIONE   D'URGENZA   AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE   FINANZIARIO
ESERCIZIO 2025 (ARTT.175, COMMA 4 E 250 COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)..-

dìffia[Leore±L'anno  duemilaventicinque  il  giomo  DO Dì f.``      del  mese
nel Palazzo di  Città e nella stanza del  Sindaco,  in seguito  ad invitò di  convocazione,  si  è riunita la
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria Sindaco <
Viola Rosario Vice Sindaco y
Antoci Agatino Assessore À
Armenia Pietro Assessore

X
Cannizzaro Samuele Assessore Àr
Drago Antonio Assessore r
Spadaro Concetta Assessore X

Partecipa   il   Segretario   Generale,   Dott.ssa   Giuseppa   Silvana   Puglisi   con   fiinzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dellJart.97,   coinma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza, il  Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperia la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



PropostadiDenberazionen.     3/!?,           dei     l-7   A60   2025

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE ~ AFFARI GENERALI

Premesso che:
-     con deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  1  del  30/01/2025,  esecutiva ai  sensi di

legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Modica;
•     con D.P.R.  del 05.06.2025, è stato nominato l'Organo Straordinario di   liquidazione

per la gestione dell'indebitamento pregresso e per l'adozione di tutti i prowedimenti
volti all'estinzione dei debiti dell'Ente;

-     a seguito della notifica del predetto Decreto presidenziale, l'Organo Straordinario di
Liquidazione si è insediato nei temini di legge presso il Comune di Modica, giusta
deliberazione n.1  del  19.06.2025;

Dato  atto  che  duante  la procedua di risanamento  l'ente  è tenuto  ad  operare,  in materia di
gestione di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250, c. 2 del TUEL

Vista  la  nota  del  Presidente  del  Libero  Consorzio  Comunale  di  Ragusa,  prot.   18512  del
31/07/2025,  acquisita al protocollo  del  Comune di  Modica al  n.  39360 dell'1/8/2025,  con la

quale  è  stato  comunicato  che  a seguito  della richiesta del  Sindaco  del  Comune  di  Modica,
prot.  n.   17398  del   17/07/2025  relativa  alla  campagna  di  sensibilizzazione  finalizzata  alla
sicuezza  stradale  "vai  col  bus,  sei  più  sicuo",  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  le
variazioni di bilancio per dare copertura finanziai.ia all'iniziativa,  assegnando al Comune di
Modica la somma di € 15.000,00 per dare attuazione all'iniziativa in argomento;

Visto l'art. 250, comma 2, del TUEL che così dispone: "per le spese disposte dalla legge e per
quelle  relative  ai  servizi  locali  indispensabili,  nei  casi  in  cui  nell'ultimo  bilancio  approvato
mancano del tutto gli stanziamenti ovvero gli  stessi sono previsti per importi insufficienti, il
Consiglio  o  la  Giunta  con  i  poteri  del  primo  salva  ratifica,  individua  con  deliberazione  le
spese  da  finanziare,  con  gli  interventi  relativi,  motiva  nel  dettaglio  le  ragioni  per  le  quali
mancano  o  sono  insufficienti  gli  stanziamenti  nell'ultimo  bilancio  approvato  e determina le
fonti  di  finanziamento.  Sulla  base  di  tali  deliberazioni  possono  essere  assunti  gli  impegni
corrispondenti  ...";

Considerato  che  la  norma  in  questione  consente  il  superamento  delle  dotazioni  previste
nell'ultimo bilancio approvato a condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

Visto  l'art 5  della L.R.  n.13  del  15  giugno 2021  e s.m.i:  "Nome in materia di variazioni di
bilancio dei comuni in gestione prowisoria o in esercizio prowisorio;



1,

Ric-hiamato l'art.175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:
•             "le   variazioni   di   bilancio   possono   essere   adottate   dall'organo   esecutivo   in  via

d'urgenza   opportunamente   motivata,   salvo   ratifica,   a   pena   di   decadenza,   da   parte
dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  ìl  31   dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine" (comma 4) ;
•            "In  caso  di  mancata  o  parziale  ra[ifica  del  prowedimento  di  variazione  adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adot[are nei successivi trenta giorni, e
comunque   sempre  entro   il   31   dicembre   dell'esercizio  in  corso,   i  prowedimenti  ritenuti
necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti  sulla  base  della  deliberazione  non
ratificata" (comma 5) ;

Considerato inoltre, che ai sensi dell'art.163, comma  1, del D.  Lgs 267/2000, la spesa di che
trattasi,   per   l'adeguamento   degli   stanziamenti   di   entrata   ed   uscita,   rientra   tra   quelle
obbligatorie e non ftazionabili;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente 1'elenco delle variazioni in
entrata e  spesa  di  competenza e  di  cassa  da  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario
dell'esercizio 2025 della redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Ritenuto   pertanto   di   avvalersi   del  potere   surrogatorio   riconosciuto   all'organo   esecutivo
dall'art.175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'ugenza, al bilancio di
previsione dell'esercizio le variazioni di cui all'allegato prospetto;

Verificata la necessità di apportare in via d'urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall'esigenza  di  inserire  in  entrata  nella  contabilità  finanziaria  dell'Ente  la  somma  di  €
15.000,00 ed in uscita le medesima somma;

Ritenuto  che  le  variazioni  di  bilancio  risultano  urgenti  al  fine  di  consentire  l'espletamento
degli atti di affidamento del servizio riguardante la campagna di sensibilizzazione finalizzata
alla sicuezza stradale  "vai  col  bus,  sei  più  sicuro",  nel  corso  delle  settimane estive  ad alta
intensità di traffico veicolare;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la L.R. n.  12/2011
Visto lo Statuto comunale;
Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;
Visto l`art.12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 ;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1.           di   apportare,   per   le  motivazioni   riportate   in  premessa,   al   bilancio   di   previsione
finanziario dell'esercizio 2025  deLla redigenda ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, le
variaziori  di  competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell'art.  175,  commi  1,  2  e  4,  e  dell'art.  250,
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, come analiticamente indicate nell'allegato a);

2.           di  dare  atto  del  pemanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati
dall'ordinamento  finanziario  e  contabile  e  in particolare  dagli  artt.  162,  comma 6  e  193  del
D.Lgs. n. 267/2000;
3.          di  sottoporre il presente prowedimento alla ratifica del  Consiglio  Comunale entro  il
termine  di  60  giomi  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre  dell'anno  in  corso,  ai  sensi  dell'art.



175,  comma 4,  D.Lgs.  n.  267/2000, previa acquisizione del parere  del Collegio  dei Revisori
dei Conti,  ai  sensi dell'art.  239, c.1,  lett.  8 del  TUEL,  data l'ugenza del presente atto  (Ris.
Min. Intemo, Dir.  Centr.  Fin. Loc.13  luglio  1995, n. 4356);

5.           di  demandare  al  Dirigente  del  11  Settore  -Finanziario  e  Tributi  ed al  Dirigente del  I
Settore  -  Affari   Generali,   ognuno   per   le   rispettive   competenze,   tutti   gli   adempimenti
conseguenti l'adozione del presente atto;

6.           di  inviare  per  competenza  la  presente  deliberazione  al  tesoriere  comunale,  ai  sensi
dell'art. 250, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

7.         Di dichiarare  il presente prowedimento immediatamente eseguibile,  attesa l'ugenza
di prowedere a quanto  sopra per l'interesse dell'Ente e della Comunità tuttag per le ragioni
infra riportate.



_Ie

•  \`   Suila proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell'art.1,

comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per fame
parte integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli
]           del Responsabile proponente in ordine alla regolarità tecnica
]            del Responsabile del settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile
ai  sensi  dell'art.   1,  comma  1,  lett.  i,  della  L.R.  n.  48/91,  come  modificato  ed  integrato

dall'art.12 L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto 1'art.12 della L.R. n. 44/1991 ;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.          Di  approvare  e  far propria la proposta di  deliberazione di  pari  oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.          Di   dichiarare   il   presente   atto,   in   quanto   urgente   per   le   ragioni   infi.a  riportate,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91.





ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZI0NE

11  sottoscritto,  addetto  della  pubblicazione,  ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione  è

#i:;:a#;;;;;tistm;TAc#on;%°nti:e£[èc°£nqi;Mg[CT=£°£###£o[mTàd:

Modica li L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZI0NE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

-     E'  stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

-     E'  divenuta  esecutiva  il ai  sensi  dell'art.12,  comma  1,  della  L.R.  44/91,
trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modicali    |Z<C*.ZoZS'

CERTIFICAT0 DI PUBBLICAZIONE

11  sottoscritto  Segretario  CERTIFICA,  su conforme attestazione dell'addetto della pubblicazione,
che  la presente  deliberazione è  stata pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal                                            al
www.comune.modica.rg.it

Modica lì

sul     sito     istituzionale     dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Modica lì

11 Segretario Generale


